
ORIGINALE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 41 DEL 20/02/2025 
 

 
 

OGGETTO:  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 2, LETT. A) DEL D. L N. 76/2020, CONV. IN LEGGE 
N.120/2020 COME MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 
108/2021 DEI SERVIZI RELATIVI AI FINANZIAMENTI DELL’AVVISO MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI APRILE 2022, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU CUP B91C23000010006 CIG 9887041457 
- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23.12.2024; 

RICHIAMATO il decreto n. 3 del 15.06.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

VISTA la Circolare n. 9 del 24/01/2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno – Direzione Centrale per la finanza locale, con la quale precisa, tra l’altro, 

che: “Gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi 



progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 

impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 

misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

l. Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione ''finanziato dall'Unione europea 

NextGenerationEU” all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell'emblema dell'Unione europea”; 

DATO ATTO che tra i bandi finanziati dai fondi PNRR, pubblicati dal Ministero per l’Innovazione 

tecnologica e la transizione digitale (MITD) – Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il 

Portale “PAdigitale 2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, risulta tra gli altri 

l’Avviso relativo alla Misura e Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni 

(Luglio 2022) – PNRR M1C1 finanziato dall’Unione Europea – NextGeneratioEU  

DATO ATTO CHE, il Comune di Massello ha partecipato all’avviso pubblico “'Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)' - M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto n. 85 - 4/2022 - PNRR – 2023 Finestra 4 di approvazione della suddetta istanza 

con l’assegnazione di un contributo di € 47.427,00 con risorse poste a carico della contabilità della 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale speciale 

denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

DATO ATTO CHE: 

- il contributo consisteva in una somma forfettaria che veniva erogata al raggiungimento del 

risultato come indicato dall'Avviso; 

- le attività previste per i progetti proposti si sono conclusei entro i termini indicati nell'Avviso 

in oggetto a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento (27 gennaio 2023): 

massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore e massimo 9 mesi 

(270 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del 

fornitore; 

PRESO ATTO CHE relativamente alla domanda presentata, il Comune di Massello ha ottenuto, 

per la misura 1.2. “Abilitazione al CLOUD per le PA locali” un finanziamento pari ad € 47.427,00 

per l’attivazione dei seguenti servizi: 

 
N. Servizio Migrato Servizi oggetto di migrazione Modalità di migrazione 

1 DEMOGRAFICI -ANAGRAFE Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

2 DEMOGRAFICI -STATO CIVILE Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

3 DEMOGRAFICI- LEVA MILITARE Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

4 DEMOGRAFICI-ELETTORALE Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

5 PROTOCOLLO Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 



6 ALBO PRETORIO Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

7 CONTABILITA' E RAGIONERIA Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

8 TRIBUTI MAGGIORI Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

9 GESTIONE ECONOMICA Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud 

VISTE le linee guida dell’ANAC; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare 

l’articolo 41, comma 1, che modifica l’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, istitutiva del CUP, 

prevedendo che “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento 

pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

ATTESO che per la singola misura è stato acquisito il CUP n. B91C23000010006 e che lo stesso è 

stato inserito all’interno della Piattaforma, come accettazione del finanziamento; 

VISTA la determinazione della responsabile dell’area amministrativa, economico-finanziaria n. 101 

del 03.07.2023 ad oggetto “"PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2, LETT. A) DEL D. L N. 76/2020, CONV. IN LEGGE 

N.120/2020 COME MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE N. 108/2021 DEI 

SERVIZI RELATIVI AI FINANZIAMENTI DELL’AVVISO MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI APRILE 2022, 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 

GENERATION EU CUP B91C23000010006 CIG 9887041457 PRESA D’ATTO ESITI TRATTIVA 

DIRETTA MEPA N. 3614308 ED AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE SISCOM SPA”; 

VERIFICATO che sul portale dedicato PA digitale 2026 : 

- L’attività è stata regolarmente svolta; 

- Il progetto è stato asseverato con esito positivo; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto e caricato a portale il Certificato di 

Regolare Esecuzione prescritto; 

- La richiesta di contributo è stata regolarmente inserita; 

- Il contributo è incassato con reversale nr. 429 del 11/12/2024 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Siscom spa di Cervere; 

VISTA la fattura elettronica emessa dalla Ditta Siscom spa di Cervere n. 2025/949/2 del 

12/02/2025, per un importo di € 6.000,00 oltre Iva 22% per un totale di € 7.320,00; 

VERIFICATA la regolarità della stessa e ritenuto provvedere alla relativa liquidazione; 

 
DETERMINA 

di prendere atto ed approvare quanto esposto in premessa; 



di liquidare la fattura n. 2025/949/2 del 12/02/2025 per un importo di €. 7.320,00 Iva 22% 

compresa, emessa dalla Ditta Siscom spa di Cervere, P.I.01778000040, relativa alle attività svolte 

per la migrazione del sistema informatico Siscom del Comune di Massello su piattaforma Nuvola 

Cloud Web e per il canone di gestione per l’erogazione dei servizi in cloud computing per il primo 

anno di attivazione a seguito di erogazione contributo così come previsto dal Decreto di 

Approvazione n. 85 - 4/2022 - PNRR – 2023 del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

della Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra Temporale n. 4) rientrante nei fondi PNRR 

abilitazione al Cloud per la PA locali Comuni- Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2 e 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU, 

di imputare la complessiva spesa di Euro 7.320,00 (IVA 22% inclusa) sul Bilancio di previsione 

2025/2027 gestione residui all’imp. N.72/2024, come da seguente tabella: 

 
Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

SISCOM s.p.a. DI R. 

SEVEGA 

R 2024 01032 5980 497 1 7.320,00 

 

di dare atto che il Comune di Massello è risultato destinatario ed ha introitato con reversale 

n.429/2024 il contributo per €. 47.427,00, giusto Decreto di Approvazione n. 85-4/2022 PNRR del 

Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza dei Consiglio dei Ministri 

(Finestra Temporale n. 4) rientrante nei fondi PNRR abilitazione al Cloud per la PA locali Comuni- 

Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2 e Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato “Affidamento del servizio di 

abilitazione al CLOUD con migrazione tramite Siscom - finanziato con Fondi PNRR missione 1- 

componente 1- investimento 1.2 abilitazione al CLOUD per le PA Locali- Comuni CUP: 

B91C23000010006, per le attività in premessa illustrate 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Stefania Obialero  



Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 20/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Stefania Obialero  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 20/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06/03/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 06/03/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
 
  
Massello  


